INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao senhor Prefeito de Itanhaém, Tiago Rodrigues Cervantes, os serviços de
manutenção, tais como limpeza de rua e roçada de mato, em toda a extensão da Rua Pernambuco, no
bairro Jardim Bopiranga, conforme especificado.

Justificativa:

Justificativa:

 A Rua Pernambuco, no bairro Bopiranga, apresenta vegetação alta e excesso de mato nas margens,
causando transtornos para moradores e usuários. A falta de manutenção favorece o acúmulo de lixo e
entulho, além de propiciar a presença de animais peçonhentos e insetos, como cobras, ratos e mosquitos
transmissores de doenças.
A alta vegetação compromete a visibilidade, trazendo riscos à segurança de pedestres e motoristas,
especialmente à noite, quando a iluminação pública é insuficiente devido à obstrução pela vegetação.
A roçada e limpeza da via beneficiarão diretamente a segurança e higiene local, melhorando a qualidade
de vida dos moradores e valorizando o bairro. Essas medidas são essenciais para a conservação e
manutenção das vias públicas, conforme a responsabilidade do poder público.

“Indica  ao  Executivo  os  serviços  de
manutenção,  tais  como limpeza  de  rua  e
roçada de mato, em toda a extensão da Rua
Pernambuco, no bairro Jardim Bopiranga,
conforme especificado.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 7 de fevereiro de 2025.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003900340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370034003900340036003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 07/02/2025 15:27

Checksum: 25EA8A1C9EA92EB6A654D696A42F61D0B69DD38A7186BE1E92F1294F972ED0BC